através de documento expedido pelo INSS. 

CLÁUSULA 18 - SEGURO DE VIDA: Fica instituído a partir de 01/11/05 Seguro de Vida em Grupo e 
Acidentes pessoais, para os empregados abrangidos por esta convenção. 

I. Vida em Grupo: cobertura básica (cesta básica), no valor de R$ 1.560,00(hum mil quinhentos e 
sessenta reais) e Serviço de Assistência Funeral Familiar, no valor de R$ 1.100,00(hum mil e cem 
reais). 

II. Acidentes Pessoais: Cobertura Básica (morte acidental) e invalidez permanente por acidente, 
ambas no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

§ 1º: O prêmio de seguro é parcialmente contributário, ou seja, 50% (cinqüenta por cento) do